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Abstrakt

SIXTOVÁ, M. (2011): Atraktivity cestovního ruchu ve výuce zeměpisu na základní

škole: případová studie Kolín. Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje,

Univerzita Karlova v Praze.

Předložená bakalářská práce se zabývá výukou místního regionu. Teoretický vstup do

problematiky zajišťuje rešerše literatury o cestovním ruchu a rozbor kurikulárních

dokumentů státní a školní úrovně. V další části práce jsou představeny vybrané atraktivity

cestovního ruchu, jejichž zařazení do výuky bylo sledováno na základních školách

v Kolíně. Na těchto školách bylo provedeno dotazníkové šetření mezi žáky a mezi učiteli

zeměpisu. Stejní učitelé se zúčastnili řízeného rozhovoru týkajícího se pojetí výuky

místního regionu. Na základě dosažených poznatků byl navržen školní geografický

projekt zaměřený na využití atraktivit cestovního ruchu ve výuce místního regionu.

Klíčová slova: cestovní ruch, Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání,

místní region, Kolín

Abstract

Sixtová, M. (2011): Tourist attractions in teaching of geography at primary school:

case study Kolín. Department of Social Geography and Regional Development,

Charles University in Prague.

The presented bachelor thesis is concerned with teaching local region issues. The

theoretical approach is provided by examination of literature related to tourism and by

analysis of curricular documents of state and school level. In the next part of the thesis,

there are presented selected tourist attractions whose inclusion into teaching geography

was monitored at primary schools in Kolín. At these schools, there was realized

questionnaire survey among pupils as well as among teachers of geography. These

teachers also participated in controlled interview which deals with a concept of teaching

local region issues. On the basis of gained knowledge, there was devised school

geography project, which is focused on application of tourist attractions into teaching

local region issues.

Key words: tourism, Framework education programme for elementary education, local

region, Kolín
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1. Úvod

Název jednoho z nejstarších předmětů lidského poznání pochází z řeckých slov geos

(pozemský, zemský) a grafein (psát). Jedná se o geografii, česky řečeno zeměpis. Jednou

z disciplín této vědy je regionální geografie, která „má podávat výstižný a ucelený obraz

pozorované oblasti po stránce přírodní i společenské, má v sobě slučovat výsledky

fyzického i hospodářského zeměpisu a kromě toho ještě vyjádřit podstatné rysy

společenského vývoje a zvláštnosti obyvatelstva“ (Korčák 1954, cit. ve Vaishar

2001, s. 33). Regionální geografie zkoumá „vzájemné vztahy mezi přírodním prostředím

a lidskou společností v konkrétních územích – oblastech neboli regionech“ (Bičík, Brinke

1987, s. 274).

V případě této práce konkrétní území představuje místní region. Ten lze chápat

nejen jako oblast, ale také jako učivo zavedené v rámci vyučovacího předmětu zeměpis.

Výuka místního regionu by měla učitelům pomoci v žácích vzbudit zájem o prostředí, ve

kterém žijí, což souvisí s rozšířením jejich znalostí o kultuře a tradicích, či přírodním

prostředí daného místního regionu (Herink, Holeček, Kastner a kol. 2003). Právě

prostřednictvím tohoto lze objevit zvláštnosti a zajímavosti, které přitahují pozornost

nejen žáků. Specifika totiž mohou být atraktivní i pro širokou veřejnost a být tedy úzce

spjaty s cestovním ruchem v dané oblasti.

I přestože poznávání místního regionu má značný význam, nebyla mu ve výuce

donedávna věnována přílišná pozornost (Kühnlová 2007). Jako budoucí učitel zeměpisu

si uvědomuji důležitost tohoto učiva a zajímá mě, jakým způsobem je do výuky

začleňováno a jakou roli v něm hrají právě specifika místního regionu. V mé práci se

zabývám místním regionem, v němž žiji, a chci zjistit, jaké je jeho pojetí v současné době.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jak je pojata výuka místního regionu a následně

navrhnout školní geografický projekt zaměřený na využití atraktivit cestovního ruchu ve

výuce místního regionu. Dílčím cílem práce je provedení řízených rozhovorů s učiteli

zeměpisu a dotazníkových šetření mezi učiteli zeměpisu a žáky základních škol. Dílčí cíl

výrazně přispěje k dosažení cíle hlavního, jelikož pojetí výuky místního regionu bude

studováno v teoretické a praktické rovině. Z hlediska teoretické roviny na základě

formulace tohoto učiva v kurikulárních dokumentech státní a školní úrovně, v praktické

rovině na základě informací získaných při řízených rozhovorech a dotazníkových
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šetřeních. S ohledem na zjištěné poznatky bude navržen školní geografický projekt

zaměřený na využití atraktivit cestovního ruchu ve výuce místního regionu.

S uvedenými cíli úzce souvisí i struktura celé práce. Nejprve se budu zabývat

rešerší literatury týkající se cestovního ruchu a rozborem kurikulárních dokumentů. Poté

se zaměřím na konkrétní místní region a představím jeho atraktivity cestovního ruchu.

Část práce bude věnována řízenému rozhovoru s učiteli zeměpisu a dotazníkovým

šetřením mezi učiteli zeměpisu a mezi žáky základních škol. Poslední částí práce bude

návrh školního geografického projektu.

Prostřednictvím práce hledám odpovědi zejména na následující otázky. Jak je

učivo místní region formulované v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání dále rozpracováno ve sledovaných školních vzdělávacích programech? Jsou

atraktivity cestovního ruchu zařazovány do výuky daného místního regionu? Na jaké

úrovni jsou znalosti žáků o atraktivitách cestovního ruchu ve daném místním regionu?
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2. Teoretický vstup do problematiky

2.1 Cestovní ruch

V odborné literatuře lze najít několik různých definic vymezujících podstatu cestovního

ruchu. Ve snaze sjednotit výklad tohoto pojmu přišla v roce 1991 Světová organizace

cestovního ruchu1 s novou klasifikací. Podle ní se jedná o „činnost osoby cestující na

přechodnou dobu2 do místa mimo své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel její cesty je jiný

než vykonávat výdělečnou činnost v navštíveném místě“ (Foret, Foretová 2001, s. 7).

Lze jím však také rozumět souhrn činností spojených s uspokojováním potřeb,

které souvisí s cestováním a pobytem osob mimo jejich trvalé bydliště. A sice za účelem

odpočinku, poznávání, zábavy či kulturního vyžití (Gúčik 2000). Cestovní ruch je často

označován i jako turistický průmysl, tvoří široký komplex činností, na kterém se podílí

různé subjekty (Vitáková 2007).

Je předmětem zkoumání několika vědních oborů, např. ekonomie, geografie,

sociologie, psychologie a pedagogiky. Má interdisciplinární povahu, jelikož jmenované

vědní disciplíny mají společný předmět zkoumání, ale každá se jím zabývá z jiného úhlu

pohledu (Gúčik 2000).

Druhy a formy

Pásková, Zelenka (2002) vyčleňují několik druhů a forem cestovního ruchu, pro

přehlednost zmíním pouze druhy a formy související se zaměřením této práce. Druhy jsou

rozlišovány podle různých kritérií. Jedním z nejčastějších je kritérium délky trvání. Na

jeho základě se rozeznává krátkodobý a dlouhodobý cestovní ruch. Krátkodobý trvá

v rozmezí jednoho až tří dní a člení se na výletní (jednodenní) a víkendový (dvoudenní

až třídenní). Dlouhodobý je realizován ve vícedenním časovém rozpětí (Štěpánek,

Kopačka, Šíp 2001). Pokud se vezme v úvahu věk účastníků, lze vyčlenit také cestovní

ruch dětí, kam spadají organizované pobyty a výlety dětí do věku 15 let. Jedná se o školní

výlet či školu v přírodě (Hesková a kol. 2006). Problematiku cestovního ruchu dětí na

příkladu konkrétního území řeší Váchová (2007).

Podle převládající činnosti účastníků je rozlišováno několik forem cestovního

ruchu. Vzdělávací, jehož cílem je získat odborné znalosti, osvojit si některé umělecké či

řemeslné dovednosti (Foret, Foretová 2001). Dále poznávací, jenž je zaměřen na

1 United Nations World Tourism Organisation – specializovaná agentura Organizace spojených národů
2 V případě domácího cestovního ruchu (aktivity účastníků jsou spojeny s cestováním na vlastním státním
území) jde o dobu šesti měsíců.
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poznávání přírodních a kulturních zajímavostí daného místa. Také kulturní, který se

soustřeďuje na prožitky vyvolané návštěvou uměleckých památek, festivalů a koncertů

(Štěpánek, Kopačka, Šíp 2001).


[…]


1 2

Zdroj: http://cestyapamatky.cz
(22. 2. 2011)

Zdroj: http://cestyapamatky.cz
(22. 2. 2011)
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3 4

a) chrám sv. Bartoloměje

b) Židovský hřbitov v Kolíně

c) Zámek v Ratboři

d) Kostel českobratrské církve evangelické v Pečkách

D) Kolín

1) Kde najdeme v Kolíně městské informační centrum?

a) Ve volném čase navštivte toto centrum. Jaká je jeho otvírací doba? Jsou zde k dispozici

informační materiály o regionu? Vyplňte níže uvedenou tabulku.

Informační materiál Poskytuje centrum daný materiál?

Turistická mapa města Kolín
Turistická mapa Kolín a okolí
Pohlednice města Kolín
Pohlednice lokalit regionu*

* V případě, že v centru jsou k dispozici pohlednice lokalit regionu, napište kterých.

b) Lze v centru zakoupit upomínkové předměty s tématikou Kolína a okolí? Pokud ano,

vypište jaké.

2) Ve volném čase si udělejte procházku po Karlově náměstí. Všimněte si, že je zde

umístěna informační tabule, můžete ji využít při plnění těchto úkolů:

a) Vypátrejte, ve kterém roce byl postaven morový sloup. Co symbolizují tyto sloupy?

b) V jakém stavebním slohu je postavena radnice?

c) Stručně zhodnoťte podobu náměstí. Co se vám zde líbí či nelíbí?

Zdroj: http://cestyapamatky.cz
(22. 2. 2011)

Zdroj: http://cestyapamatky.cz
(22. 2. 2011)

60

3) Během školního vyučování společně absolvujeme prohlídku chrámu sv. Bartoloměje,

pozorně sledujte výklad průvodce a odpovězte na otázky:

a) V jakém stavebním slohu je chrám postaven?

b) Se kterými významnými architekty je stavba spjata?

c) Kdy byl chrám vyhlášen národní kulturní památkou?

4) V Kolíně se každoročně koná mezinárodní festival Kmochův Kolín.

a) Zjistěte, kdo byl František Kmoch a jakou spojitost má s festivalem.

b) Na papír A4 nakreslete plakát upozorňující na konání festivalu. Zamyslete se nad

základními informacemi, které by v něm měly být uvedeny. Uvědomte si, že plakát má

upoutat pozornost.

E) Prezentace

1) Připravte si krátkou prezentaci (3 - 5 min), ve které stručně zhodnotíte práci na

projektu. K tvorbě využijte počítačový software (nejlépe Microsoft PowerPoint).

Během prezentace odpovězte na otázky:

a) Jak hodnotíte spolupráci ve své skupině? Jaká byla atmosféra při vypracovávání

projektu?

b) Který úkol byl pro vás nejobtížnější?

c) Který z úkolů jste plnili nejraději?

d) Byla pro vás práce na projektu přínosná? Čím?

F) Diskuze

1) Tento úkol je určen pro jednotlivce, nyní už nepracujte ve skupině. Pokuste se stanovit

vlastní názor na tato témata, můžete přidat i nápady a připomínky.

a) Poloha ORP Kolín v rámci Středočeského kraje

b) Památky v okolí Kolína

c) Poskytování informací turistům o lokalitách v Kolíně

d) Propagace festivalu Kmochův Kolín

Témata budou součástí celotřídní diskuze během vyučovací hodiny.
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Příloha 6: Klíč k řešení úkolů v pracovních listech

A) ORP Kolín

1) Zjistěte, co znamená zkratka ORP, stručně vysvětlete její význam.

ORP = obec s rozšířenou působností. Po zrušení okresních úřadů převzaly ORP značnou

část jejich působnosti. V současné době je v České republice 205 obcí s rozšířenou

působností.

2) Pomocí mapy určete, které ORP Středočeského kraje sousedí s ORP Kolín.

ORP Český Brod, ORP Kutná Hora, ORP Nymburk, ORP Poděbrady, ORP Říčany

3) Které se sousedních ORP má nejmenší rozlohu, použijte mapu.

ORP Český Brod.

C) Místní region v obrázcích

1) K obrázkům 1, 2, 3, 4 správně přiřaďte název lokality a, b, c, d.

1d, 2a, 3c, 4b

D) Kolín

2) Ve volném čase si udělejte procházku po Karlově náměstí. Všimněte si, že je zde

umístěna informační tabule, můžete ji využít při plnění těchto úkolů:

a) Vypátrejte, ve kterém roce byl postaven morový sloup. Co symbolizují tyto sloupy?

Morový sloup byl postaven v roce 1682. Morové sloupy symbolizují poděkování za

odvrácení či ukončení morové epidemie.

b) V jakém stavebním slohu je postavena radnice?

Dnešní podobu získala při pseudorenesanční přestavbě v 19. století, původním základem

radnice byl měšťanský dům postavený v gotickém stylu.

3) Během školního vyučování společně absolvujeme prohlídku chrámu sv. Bartoloměje,

pozorně sledujte výklad průvodce a odpovězte na otázky:

a) V jakém stavebním slohu je chrám postaven?

Je postaven v gotickém slohu.

b) Se kterými významnými architekty je stavba spjata?

Petr Parléř a Josef Mocker.

c) Kdy byl chrám vyhlášen národní kulturní památkou?

V roce 1995.
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4) V Kolíně se každoročně koná mezinárodní festival Kmochův Kolín.

a) Zjistěte, kdo byl František Kmoch a jakou spojitost má s festivalem.

František Kmoch byl hudební skladatel, zaměřoval se na dechovou hudbu, působil také

jako dirigent. Narodil se v Zásmukách, zemřel v Kolíně. Je autorem více než 500 skladeb,

z nichž velká část zlidověla, např. Kolíne, Kolíne nebo Andulko šafářova. Na jeho počet

se každoročně koná mezinárodní festival dechové hudby Kmochův Kolín.
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