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„Atraktivity cestovního ruchu ve výuce zeměpisu na základní škole:

případová studie Kolín“

Marie Sixtová

Předložená práce spojuje problematiku výuky místního regionu v rámci předmětu zeměpis na

základní škole a vzdělávací funkce cestovního ruchu. Marie Sixtová prokázala v průběhu

řešení bakalářské práce, že se dobře orientuje v uvedených problematikách. Dokázala

vyhledat a pracovat s relevantní literaturou a dalšími zdroji, komunikovat s pedagogy formou

řízených rozhovorů, využít metody dotazníkového šetření mezi žáky základních škol. Na

základě analyzovaných poznatků sama připravit pracovní list, věnovaný učivu místní region,

situovaný konkrétně na Kolínsko.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce. Autorka prokázala

schopnost práce s adekvátní literaturou, dovednost aplikovat vhodné metody výzkumu,

formulovat závěry, předložit praktické návrhy, dodržet nezbytné formální náležitosti.

Práci doporučuji k obhajobě.
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